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АНОТАЦІЯ

Тищенко О. М. Форма і розмірно-якісна структура стовбурів

берези повислої в деревостанах Українського Полісся. − Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 205 «Лісове господарство». – Національний університет

біоресурсів і природокористування України. Київ, 2025.

Дисертаційна робота присвячена дослідженню форми стовбурів берези

повислої в деревостанах Українського Полісся, що виступає теоретичним

підґрунтям для визначення їхнього об’єму та розмірно-якісної структури

деревини. Практична складова дисертаційного дослідження пов’язана з

потребою удосконалення об’ємних таблиць, які використовуються в лісовій

галузі України під час матеріальної оцінки лісосік. Необхідність дослідження

зумовлена скасуванням після 2019 року частини національних і міждержавних

стандартів, які широко використовувалися у виробничих умовах. Нові вимоги

щодо класифікації деревини за розмірами та якістю, запроваджені в Україні

згідно з Угодою про асоціацію з Європейським Союзом, гармонізовані з

європейськими та міжнародними документами, та мають принципові

відмінності порівняно зі скасованими. Це унеможливлює використання чинних

нормативів для прогнозування обсягів деревини під час лісозаготівель.

Актуальність обраної теми дослідження викликана необхідністю пошуку

способів підвищення точності оцінки розмірно-якісної структури об’єму

стовбурів берези повислої. Передусім зазначене стосується потребою

встановлення розподілу об’єму стовбурів за класами товщини відповідно до

нових вимог європейських стандартів на класифікацію круглих лісоматеріалів.

Вирішення цієї проблеми за сучасних умов можливе завдяки моделюванню

збігу стовбурів дерев за допомогою рівнянь твірної стовбурів, які дають змогу

спрогнозувати об’єм круглих лісоматеріалів, одержаних із різних частин

стовбура.

3

Для характеристики березових лісів регіону в дослідженні використано

базу даних ВО «Укрдержліспроект» лісового фонду України станом на

01.01.2011 р. За аналізом даних встановлено, що лісистість регіону дослідження

сягає 27,7 %, а найбільша площа березових лісів зосереджена в центральній

частині Українського Полісся (Житомирська та Рівненська області). Чисті за

складом березняки в Українському Поліссі становлять 17,9 % загальної площі

березових насаджень. Береза повисла є цінним лісоутворювальним деревним

видом, яка формує переважно високопродуктивні (Іа, І, рідше ІІ класів бонітету

за М. М. Орловим) та середньоповнотні (з відносною повнотою 0,7) похідні

березові деревостани, які найпоширеніші в вологих суборах і судібровах. За

віком домінують деревостани від 31 до 40 років.

Дослідні дані отримані за результатами обміру 369 модельних дерев

берези на 26 тимчасових пробних площах у березових деревостанах

Українського Полісся. Тимчасові пробні площі закладені в березових

насадженнях пристиглих, стиглих та перестійних березових деревостанах, які

рівномірно розміщені в регіоні дослідження. Для моделювання збігу стовбурів

на зрубаному дереві визначалися такі показники: довжина стовбура від пня,

висота пня, діаметри в корі та товщина кори на окоренковому зрізі, висоті

грудей і на серединах 2-метрових секцій. Дані обробляли з використанням

табличного процесора MS Excel, програми ПЕРТА кафедри таксації лісу та

лісового менеджменту НУБіП України та за алгоритмами, розробленими в

системі R.

Розподіл кількості модельних дерев залежно від діаметра на висоті 1,3 м

(8,2–52,7 см) та висот (12,5–29,6 м) охоплює досить широкі діапазони.

В кожному ступені товщини трапляються модельні дерева різних висот.

Загалом, розподіл дослідного матеріалу за висотою відповідає I–V розрядам

висот деревостанів. Дослідний матеріал репрезентативно характеризує типові

березові деревостани регіону дослідження.

Форму стовбурів берези повислої узагальнено за допомогою рівнянь

твірної. В дисертаційному дослідженні апробовано поширені рівняння твірної
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стовбурів, найбільш адекватною серед яких виявилася модель A. Kozak (2004).

Статистичний аналіз дозволив встановити відмінності в формі стовбурів берези

для дерев різних діаметрів, в зв’язку з чим у дисертації встановлено чотири

набори коефіцієнтів моделі твірної стовбурів для таких груп діаметрів: ≤ 19 см;

20–29 см; 30–39 см; ≥ 40 см.

Дослідження розмірно-якісної структури об’єму стовбурів берези

відповідно до чинних стандартів виконано на основі алгоритму умовного

розкряжування, який підготовлено в програмному середовищі R. Він

передбачав такі етапи:

– прогнозування збігу стовбурів берези в корі та без кори з метою

визначення серединного діаметру та об’єму ділових і дров’яних лісоматеріалів;

– моделювання довжини ділової частини стовбурів модельних дерев для

прогнозування виходу ділової деревини;

– послідовне (від окоренка до верхівки) розкряжування стовбурів на

лісоматеріали з урахуванням їхньої пріоритетності (цінності);

– обчислення об’єму круглих лісоматеріалів і моделювання розподілу

об’єму лісоматеріалів відповідних класів товщини залежно від діаметра дерев.

Опрацьовані моделі твірної дозволили визначати діаметр стовбурів

берези на будь-якій висоті з незначними похибками: систематична – ±0,03 см;

відносна – 1,11 %; середньоквадратична – 0,98 см. Модель твірної стовбурів

використано в поєднанні з моделями висоти пня, товщини кори та протяжності

ділової частини стовбурів берези повислої, що дозволило визначати об’єм

стовбура в корі ростучого дерева, об’єму зрубаного дерева без урахування

об’єму пня, об’єму ділових лісоматеріалів без кори, дров’яної деревини в корі

та відходів. Для розрахунку об’єму використано секційну формулу об’єму

Ньютона з відносно короткою секцією, що становила 1/100 довжини стовбура

чи лісоматеріалу.

Для узагальнення розмірної структури ділової деревини досліджено

залежність виходу лісоматеріалів різних класів діаметрів від основних

біометричних показників стовбурів берези. Для всіх класів діаметра виявлено
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складний нелінійний зв’язок залежно від діаметра на висоті грудей і висоти

стовбурів. Однак, керуючись логікою впливу діаметра дерев на діаметр

лісоматеріалів, моделювання розподілу ділової деревини за класами товщини

виконано залежно від діаметра стовбура на висоті грудей. Розподіл об’єму

проаналізовано в відносних показниках.

У результаті дослідження виявлено суттєву різницю розмірної структури

ділової деревини стовбурів різних категорій технічної придатності. Частка

ділових лісоматеріалів класів товщини 30−39 см у напівділових стовбурів вища,

ніж у ділових.

Систематична помилка математичних моделей розподілу об’єму

стовбурів для лісоматеріалів різних класів товщини незначна. Відносне

значення систематичної помилки виявилося найбільшим для лісоматеріалів

завтовшки 20−29 см (D2a і D2b), 30−39 см (D3a і D3b) з ділових стовбурів

(–6,5 % та 8,2 % відповідно) і для лісоматеріалів завтовшки 20−29 см (D2a і

D2b), 50−59 см (D5) з напівділових (6,8 % та 6,5 % відповідно). Абсолютна та

середня квадратична похибки розроблених моделей більші для товщих

лісоматеріалів. Найменше значення коефіцієнта детермінації (R2)

спостерігається для моделі, що прогнозує вихід лісоматеріалів завтовшки

15−19 см (D1b), але для всіх класів товщини коефіцієнт детермінації був

значущим на 5 % рівні. Таким чином, розроблені моделі дозволяють з

достатньою для виробництва точністю розподіляти об’єм ділової деревини за

класами діаметрів для ділових і напівділових стовбурів.

Порівняння об’ємів стовбурів та лісоматеріалів, розрахованих за

моделями твірної стовбурів з чинними, свідчить, що чинні нормативи

занижують об’єм для стовбурів діаметром 8−48 см, однак дещо завищують

об’єм в діапазоні 52−100 см. Статистичний аналіз точності розроблених

моделей виявив, що систематична та відносна помилки моделей об’єму

стовбурів менші, ніж для діючих нормативів. Це означає, що застосування

розроблених математичних моделей об’єму стовбурів дасть змогу підвищити
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точність оцінки стовбурового запасу березових насаджень у регіоні

дослідження.

За оцінкою точності отриманих у дослідженні моделей розмірно-якісної

структури встановлено, що систематичні помилки значущі тільки для якісних

категорій деревини. Завищення за розробленими моделями об’єму ділової

деревини на 2,9 % за рахунок дров (–1,3 %) та відходів (–1,6 %) можна

пояснити особливостями розподілу кількості напівділових стовбурів під час

таксації лісосік між діловими та напівділовими. Оскільки напівділові стовбури

після переліку розподіляються порівну між діловими та дров’яними, це може

занизити вихід ділової деревини. У дисертації запропоновано два окремих

нормативи об’єму для ділових і напівділових стовбурів. Помилки моделей для

оцінки стовбурового запасу на 5 %-му рівні незначущі та становить лише –

3,2 %.

Практичним результатом дисертації стали таблиці розмірно-якісної

структури об’єму стовбурів берези для таксації пристиглих, стиглих та

перестійних березняків Українського Полісся. Розроблені нормативи не тільки

забезпечують точнішу оцінку об’ємів стовбурів берези, а й його розподіл за

європейськими стандартами. Нормативи визначають максимально можливий

вихід ділової деревини зі стовбурів ділових дерев відповідно до технічних умов

на класифікацію лісоматеріалів, які нарізі використовує лісова галузь України.

Ключові слова: твірна стовбура, збіг стовбура, таблиці об’єму

стовбурів, клас товщини, об’єм лісоматеріалів.
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ABSTRACT

Tyshchenko O. M. Tree stem form of silver birch and timber volume

distribution in forest stands of the Ukrainian Polissia. – Qualifying research work as a

manuscript.

The dissertation for the awarding a scientific degree of the Doctor of

Philosophy in the specialty 205 “Forestry”. – National University of Life and

Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2025.

The dissertation is aimed at investigation of the stem form of silver birch in

forest stands of the Ukrainian Polissia, which provides a theoretical basis for

estimating the wood volume and its distribution by timber sizes. The practical

component of the dissertation is related to the need to improve the volume tables used

in the forest industry of Ukraine during the pre-harvest wood volume assessment on

logging sites. The need for the study is relevant to the cancellation after 2019 of some

national and international standards that were widely used in forestry. The new

regulations for timber classification by size and quality were introduced in Ukraine

under the Association Agreement with the European Union. They are harmonized

with European and international standards and have fundamental differences

compared to the cancelled ones. This complicates the use of the current volume tables

to forecast merchantable wood volume during logging.

The relevance of the research is elevated by the need to find ways to improve

the accuracy of the assessment of stem volume distribution of silver birch by timber

sizes. The topic relates to the need to determine the distribution of stem volume by

diameter classes in accordance with the new regulations of the European standards

for the classification of round timber. Currently, this issue can be addressed by

modelling stem profiles using taper equations, which allows predicting the timber

volume obtained from different parts along the stem.

The database of the State Enterprise “Ukrderzhlisproekt” of the Forestry Fund

of Ukraine as of 01.01.2011 was used to determine the characteristics of birch forests

in the study region. The analysis of the forest fund showed that the forest cover
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within the study area reaches 27.7%, and the largest area of birch forests is

concentrated in the central part of the Ukrainian Polissia (Zhytomyr and Rivne

regions). Pure birch forest stands in the Ukrainian Polissia make up 17.9% of the total

area of birch forests. Silver birch is a valuable forest tree species that forms mainly

highly productive (Ia, I, rarely II site index by M. Orlov) and medium-stocked (with a

relative stocking of 0.7) secondary birch stands, which are most common in fairly

infertile and fertile wet site types. Middle-aged forest stands (31–40 years) dominate

in the study area, and their accumulation in the future will exacerbate the problem of

timber accounting during harvesting.

The study material consists of measurements of 369 birch sample trees

collected on 26 temporary sample plots in birch stands of the Ukrainian Polissia. The

temporal sample plots were established in birch stands of all ages, which are evenly

distributed over the study area. The following parameters were measured on felled

trees: stem length from the stump, stump height, diameter and bark thickness at the

breast height (1.3 m above ground level of the standing tree) and at the midpoints of

each 2-m section. The data were processed using the MS Excel, a specialized

software developed at the Department of Forest Mensuration and Forest Management

of the National University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, and

custom algorithms developed in the R computing environment.

The distribution of the number of sample trees by diameter at breast height

(8.2 cm – 52.7 cm) and height (12.5 m – 29.6 m) covered wide ranges. Each 4-cm

diameter class was represented by sample trees of different heights. The distribution

of the collected data by height corresponded to the I-IV height classes of the volume

tables. Generally, the study material represents typical birch stands in the study

region.

The tree stem form of birch trees has been analyzed using taper equations.

Several taper equations were tested in the dissertation, the most accurate of which

was the model by A. Kozak (2004). Statistical analysis indicated differences in the

form of birch stems of different diameters, therefore we independently fitted four
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taper equations for the following groups of diameters: ≤ 19 cm; 20–29 cm; 30–39 cm;

≥ 40 cm.

The volume distribution of birch stems by timber size according to the current

standards was predicted in the R software environment using a simulation algorithm

that cross-cuts tree stems into timbers of different quality and sizes:

- prediction of stem taper outside and inside bark in order to determine the

average diameter, volume of merchantable timber and firewood volume;

- modelling the merchantable length of the stems to predict the merchantable

volume;

- sequential (from butt end to tree top) cutting stems into timber based on their

priority (value);

- calculating the volume of logs and modelling the distribution of the timber

volume of each diameter class as a function of tree diameter.

The developed taper model made it possible to determine the diameter of birch

stems at any height with minor errors: the systematic error was ±0.03 cm; the relative

error was 1.11%; the root mean square error was 0.98 cm. The taper model was used

in conjunction with models of stump height, bark thickness, and stem height to the

merchantable limit of silver birch. Thus, we obtained a universal tool for determining

the stem volume outside bark of a growing tree, the stem volume of a felled tree

excluding the volume of the stump, the volume of merchantable timbers inside bark,

the volume of firewood outside bark, and the volume of waste. A sectional Newton's

volume formula was applied to calculate the volume using a relatively short section

of 1/100 of the stem or timber length.

To summarize the volume distribution of merchantable wood, the dependence

of the timber volume of different diameter classes on diameter at breast height and

stem height was investigated. A complex non-linear relationship was found for all

diameter classes. However, following the logic that the tree diameter has a direct

influence on the diameter class of harvested logs, the distribution of merchantable


[…]


52 25,7 1,92 0,01 0,04 0,13 0,29 0,41 0,55 0,01 1,44 0,21 0,27 0,32 0,10

Розряд висот IV

8 11,1 0,029 – – – – – – – – 0,019 0,010 0,000 0,000

12 13,6 0,075 – – – – – – – – 0,055 0,020 0,000 0,000

16 15,6 0,14 0,03 – – – – – – 0,03 0,10 0,01 0,00 0,01

20 17,3 0,23 0,10 0,01 – – – – – 0,11 0,09 0,03 0,01 0,01

24 18,6 0,35 0,13 0,09 0,00 – – – – 0,22 0,08 0,05 0,02 0,02

28 19,7 0,49 0,11 0,18 0,07 – – – – 0,36 0,07 0,06 0,04 0,02

32 20,5 0,64 0,07 0,20 0,18 0,03 – – – 0,48 0,08 0,08 0,06 0,03

36 21,2 0,82 0,05 0,15 0,25 0,15 0,01 – – 0,61 0,09 0,12 0,09 0,04
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Продовження таблиці Б.1

40 21,8 1,01 0,04 0,11 0,25 0,28 0,10 – – 0,78 0,11 0,12 0,13 0,05

44 22,3 1,23 0,02 0,09 0,20 0,33 0,23 0,06 – 0,93 0,14 0,16 0,18 0,06

Розряд висот V

8 9,8 0,025 – – – – – – – – 0,020 0,005 0,000 0,000

12 12,0 0,064 – – – – – – – – 0,049 0,015 0,000 0,020

16 13,8 0,12 0,02 – – – – – – 0,02 0,08 0,02 0,00 0,01

20 15,2 0,21 0,09 0,01 – – – – – 0,10 0,08 0,03 0,01 0,01

24 16,4 0,31 0,11 0,08 0,03 – – – – 0,22 0,04 0,05 0,02 0,02

28 17,3 0,43 0,10 0,16 0,06 – – – – 0,32 0,06 0,05 0,03 0,02

32 18,1 0,57 0,07 0,18 0,16 0,02 – – – 0,43 0,07 0,07 0,06 0,03

36 18,7 0,71 0,04 0,13 0,21 0,13 0,01 – – 0,52 0,08 0,11 0,08 0,04
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Таблиця Б.2

Нормативи розмірно-якісної структури об’єму напівділових дерев берези

Діа-

метр,
см

Висота, м

Об'єм
стов-

бура у

корі, м3

Об’єм у напівділовому стовбурі, м3
Ліквід

із кро-
ни, м3

Сучки,

м3
ділової деревини за серединним діаметром без кори, см

дров
від-

ходів 15-19 20-24 25−29 30−34 35−39 40-49 50-59 разом

Розряд висот I

12 18,4 0,10 – – – – – – – – 0,04 0,06 0,00 0,00

16 21,2 0,20 0,03 – – – – – – 0,03 0,16 0,01 0,00 0,01

20 23,4 0,33 0,12 0,01 – – – – – 0,13 0,16 0,04 0,01 0,02

24 25,2 0,49 0,15 0,10 0,00 – – – – 0,25 0,17 0,07 0,03 0,02

28 26,7 0,68 0,13 0,20 0,08 – – – – 0,41 0,17 0,10 0,05 0,03

32 27,8 0,88 0,08 0,22 0,25 0,02 – – – 0,57 0,21 0,10 0,09 0,04

36 28,8 1,13 0,05 0,16 0,33 0,14 0,01 – – 0,69 0,31 0,13 0,13 0,06

40 29,6 1,39 0,05 0,12 0,34 0,24 0,08 – – 0,83 0,39 0,17 0,19 0,07

44 30,2 1,71 0,03 0,10 0,25 0,34 0,17 0,04 – 0,93 0,57 0,21 0,25 0,09

48 30,7 2,02 0,01 0,06 0,23 0,34 0,29 0,17 – 1,10 0,67 0,25 0,32 0,10

52 31,1 2,35 0,01 0,05 0,17 0,26 0,33 0,44 – 1,26 0,80 0,29 0,40 0,12

56 31,4 2,70 0,02 0,05 0,14 0,22 0,29 0,66 0,06 1,44 0,93 0,33 0,48 0,14

60 31,7 3,08 0,01 0,03 0,10 0,18 0,30 0,81 0,20 1,63 1,07 0,38 0,57 0,16

64 31,9 3,48 0,01 0,03 0,08 0,14 0,23 0,90 0,45 1,84 1,21 0,43 0,67 0,18

68 32,1 3,88 0,01 0,03 0,07 0,11 0,18 0,87 0,76 2,03 1,37 0,48 0,77 0,20

Розряд висот II

8 13,7 0,037 – – – – – – – – 0,032 0,005 0,000 0,000

12 16,8 0,095 – – – – – – – – 0,080 0,015 0,000 0,003

16 19,3 0,18 0,03 – – – – – – 0,03 0,14 0,01 0,00 0,01

20 21,4 0,29 0,10 0,01 – – – – – 0,11 0,14 0,04 0,01 0,01

24 23,0 0,44 0,14 0,09 – – – – – 0,23 0,15 0,06 0,03 0,02

28 24,3 0,61 0,12 0,18 0,07 – – – – 0,37 0,15 0,09 0,05 0,03

32 25,4 0,80 0,08 0,20 0,22 0,02 – – – 0,52 0,18 0,10 0,08 0,04
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Продовження таблиці Б.2

36 26,3 1,03 0,05 0,14 0,30 0,13 0,01 – – 0,63 0,28 0,12 0,12 0,05

40 27,0 1,27 0,04 0,11 0,31 0,23 0,07 – – 0,76 0,36 0,15 0,17 0,06

44 27,5 1,55 0,02 0,09 0,23 0,30 0,17 0,04 – 0,85 0,51 0,19 0,22 0,08

48 28,0 1,82 0,01 0,06 0,20 0,30 0,26 0,15 – 0,98 0,61 0,23 0,29 0,09

52 28,4 2,13 0,01 0,04 0,16 0,23 0,31 0,39 – 1,14 0,73 0,26 0,36 0,11

56 28,7 2,45 0,01 0,04 0,12 0,20 0,27 0,60 0,06 1,30 0,85 0,30 0,43 0,12

60 28,9 2,79 0,01 0,03 0,09 0,16 0,27 0,74 0,18 1,48 0,96 0,35 0,52 0,14

Розряд висот III

8 12,4 0,033 – – – – – – – – 0,028 0,005 0,000 0,000

12 15,2 0,083 – – – – – – – – 0,069 0,014 0,000 0,002

16 17,5 0,16 0,03 – – – – – – 0,03 0,12 0,01 0,00 0,01

20 19,3 0,26 0,09 0,01 – – – – – 0,10 0,13 0,03 0,01 0,01

24 20,8 0,38 0,12 0,07 – – – – – 0,19 0,14 0,05 0,02 0,02

28 22,0 0,55 0,10 0,16 0,07 – – – – 0,33 0,14 0,08 0,04 0,03

32 23,0 0,72 0,07 0,18 0,20 0,02 – – – 0,47 0,16 0,09 0,07 0,04

36 23,8 0,92 0,04 0,13 0,27 0,11 0,01 – – 0,56 0,25 0,11 0,11 0,05

40 24,4 1,14 0,04 0,10 0,28 0,21 0,05 – – 0,68 0,32 0,14 0,15 0,06

44 24,9 1,37 0,02 0,08 0,21 0,26 0,15 0,03 – 0,75 0,45 0,17 0,20 0,07

48 25,3 1,63 0,01 0,05 0,19 0,27 0,23 0,14 – 0,89 0,54 0,20 0,26 0,08

52 25,7 1,92 0,01 0,04 0,14 0,21 0,28 0,35 – 1,03 0,65 0,24 0,20 0,07

Розряд висот IV

8 11,1 0,029 – – – – – – – – 0,024 0,005 0,000 0,000

12 13,6 0,075 – – – – – – – – 0,062 0,013 0,000 0,002

16 15,6 0,14 0,02 – – – – – – 0,02 0,11 0,01 0,00 0,01

20 17,3 0,23 0,08 0,01 – – – – – 0,09 0,11 0,03 0,01 0,01

24 18,6 0,35 0,11 0,07 – – – – – 0,18 0,12 0,05 0,02 0,02

28 19,7 0,49 0,09 0,15 0,06 – – – – 0,30 0,12 0,07 0,04 0,02

32 20,5 0,64 0,06 0,16 0,17 0,02 – – – 0,41 0,15 0,08 0,06 0,03

36 21,2 0,82 0,04 0,11 0,24 0,10 0,01 – – 0,50 0,22 0,10 0,09 0,04

40 21,8 1,01 0,03 0,08 0,25 0,18 0,06 – – 0,60 0,29 0,12 0,13 0,05

1
6
4

Продовження таблиці Б.2

44 22,3 1,23 0,02 0,07 0,19 0,24 0,13 0,02 – 0,67 0,41 0,15 0,18 0,06

Розряд висот V

8 9,8 0,025 – – – – – – – – 0,020 0,005 0,000 0,000

12 12,0 0,064 – – – – – – – – 0,053 0,011 0,000 0,002

16 13,8 0,12 0,02 – – – – – – 0,02 0,08 0,02 0,00 0,01

20 15,2 0,21 0,07 0,01 – – – – – 0,08 0,10 0,03 0,01 0,01

24 16,4 0,31 0,10 0,06 – – – – – 0,16 0,11 0,04 0,02 0,02

28 17,3 0,43 0,08 0,13 0,05 – – – – 0,26 0,11 0,06 0,03 0,02

32 18,1 0,57 0,05 0,14 0,16 0,02 – – – 0,37 0,13 0,07 0,06 0,03

36 18,7 0,71 0,03 0,10 0,21 0,09 – – – 0,43 0,20 0,08 0,08 0,04
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