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Актуальність теми. У сучасних умовах важливим завданням є якісний облік лісів,

збалансоване використання лісових ресурсів та екосистемних послуг. Враховуючи

інтенсивне лісокористування в лісах України, виникає потреба підвищення якості робіт

з таксації лісосічного фонду, а також ефективного використання лісової продукції,

насамперед, шляхом раціональної розробки лісосік та поточного контролю виходу

лісоматеріалів. Це стало особливо актуальним упродовж останніх років з переходом на нові

стандарти оцінювання деревини. В Українському Поліссі це значною мірою стосується

таксації березових деревостанів, частка яких досягає 30 % площі лісового фонду, а ділові

лісоматеріали мають важливе значення.

Протягом останніх років українськими вченими-таксаторами розроблено нормативну

базу для оцінювання лісових ресурсів. Однак, у зв’язку з переходом лісового господарства

України 2019 року на європейську систему обліку лісоматеріалів окремі нормативи

втратили чинність. Враховуючи прийняття національних стандартів і технічних умов,

що регламентують класифікацію, вимірювання та визначення об’ємів круглих лісоматеріалів

за серединним діаметром, нормативна база для таксації лісу потребує перегляду

та вдосконалення, з урахуванням останніх наукових розробок.

Виходячи з цього дисертація спрямована на вдосконалення методики моделювання

об’єму стовбурів дерев з використанням сучасних підходів та підготовки відповідного

нормативного забезпечення для практичних лісотаксаційних робіт.

Зв’язок роботи з науковим програмами, планами, темами. Дисертацію виконано

у розрізі науково-технічної роботи Національного університету біоресурсів і природо-

користування України ДЗ/66–2019 «Розроблення нормативного забезпечення таксації виходу

круглих лісових матеріалів за класами товщини» (номер державної реєстрації 0119U102967)

в рамках виконання державного замовлення Міністерства освіти і науки України

на найважливіші науково-технічні (експериментальні) розробки, до якої здобувач залучався

для виконання окремих підрозділів.

Відповідність змісту дисертації спеціальності, за якою вона подається до захисту.

Дисертаційні дослідження та отримані результати відповідають вимогам освітньо-наукової

програми підготовки доктора філософії за спеціальністю 205 «Лісове господарство» галузі

знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

Наукова новизна. Найбільш цінним результатом наукової роботи, на наш погляд,

є визначення розмірно-якісної структури березових деревостанів Українського Полісся

відповідно до європейських стандартів. Також здобувачем удосконалено методику

моделювання збігу стовбурів дерев берези повислої за групами діаметрів і алгоритм

умовного розкряжування стовбурів берези повислої для встановлення розподілу об’єму

за класами товщини.

Результати проведених здобувачем досліджень мають очевидне практичне значення.

Так, автором дисертації рекомендовано математичні моделі твірної стовбурів берези, таблиці

об’єму стовбурів берези повислої та нормативи розмірно-якісної структури об’єму ділових

і напівділових стовбурів берези повислої для таксації пристиглих, стиглих і перестійних

деревостанів.

Результати дисертаційного дослідження впроваджено у виробничу діяльність

ДП «Ліси України» в межах регіону Українського Полісся. Окремі положення дисертації

використовуються у навчальному процесі під час викладання дисципліни «Лісова таксація»

для підготовки фахівців освітнього ступеня «Бакалавр» у НУБіП України.

Особистий внесок здобувача. Комплексні лісівничо-таксаційні польові та камеральні

дослідження виконано особисто автором. Здобувачем визначено мету, завдання, опрацьовано

методику, проведено експериментальні дослідження, проаналізовано результати,

сформульовано висновки та пропозиції.

Основні результати досліджень опубліковані у 10 наукових працях, з яких

3 статті у виданнях, проіндексованих у базах даних Web of Science Core Collection

та/або Scopus, стаття у науковому фаховому виданні України. Аналіз опублікованих

здобувачем робіт свідчить про те, що в них відображено основні положення дисертації.

Результати досліджень пройшли достатньо широку апробацію і обговорювалися

на 6 міжнародних та університетських наукових конференціях.

Про достатній рівень обґрунтованості основних положень, висновків

та рекомендацій сформульованих у дисертації свідчить те, що у ході дослідження було

коректно використано адекватні поставленій меті і завданням лісівничо-таксаційні,

біометричні та загальнонаукові методи: аналіз, синтез, кореляційний аналіз, математичне

моделювання. Об’єктивність результатів досліджень і висновків дисертації підтверджується

значним фактичним матеріалом експериментальної частини та коректним його

опрацюванням статистичними методами.

У роботі порушень академічної доброчесності, зокрема плагіату, елементів фабрикації

та фальсифікації не виявлено.

Значна кількість ілюстративного матеріалу (14 рисунків і 25 таблиць) суттєво

полегшує сприйняття результатів дослідження.

Дисертація містить анотації українською й англійською мовами, вступ, чотири

розділи, висновки, пропозиції виробництву, список використаних джерел та додатки.

Загальна характеристика роботи. У Вступі здобувачем сформульовано актуальність

теми, мету i завдання досліджень, висвітлено наукову новизну отриманих результатів

та їх практичне значення, наведено відомості щодо апробації та публікації результатів,

структуру та обсяг роботи.

Зауваження: 1) у переліку умовних позначень наведено також скорочення, тому

перелік варто було б назвати Перелік умовних позначень і скорочень; 2) у тексті дисертації

не наведено скорочення ТПП.

У першому розділі автором зроблено огляд теоретичних передумов для моделювання

форми стовбурів дерев і проаналізовано основні напрями досліджень розмірно-якісної

структури стовбурів дерев. Наголошено на необхідності застосування системного підходу

у дослідженні форми та розмірно-якісної структури об’єму стовбурів дерев. Дисертантом

встановлено, що дослідження форми стовбурів дерев з моделюванням збігу стовбурів

із використанням рівнянь твірної є основою для визначення об’єму стовбурів, а також

встановлення розмірно-якісної структури деревини. Такий підхід забезпечує встановлення

об’єму лісоматеріалів круглих різної довжини та діаметрів. Матеріал викладений в даному

розділі дає загальні уявлення про сучасний стан досліджень.

Зауваження до розділу: бажано було б уникати списків посилань на вчених-

таксаторів без короткого зазначення їхнього конкретного внеску у дослідження форми

та розмірно-якісної структури стовбурів.

У другому розділі дисертації наведено детальну характеристику регіону та об’єкта

досліджень. Зокрема описано фізико-географічні та кліматичні умови Українського Полісся,

наведено характеристику берези повислої, а також лісівничо-таксаційну характеристику

березових деревостанів Українського Полісся.

Детальний аналіз розподілу площ деревостанів берези повислої в Українському

Поліссі за класами віку, бонітету, відносною повнотою і типами лісорослинних умов

дав можливість встановити сучасний стан, особливості росту та поширення лісових

насаджень цього деревного виду за лісівничо-таксаційними ознаками.

Зауваження до розділу: 1) слід було б посилатися на останню редакцію фізико-

географічного районування України; 2) доцільно було б розшифрувати напрями

досліджень березових деревостанів українськими вченими; 3) дані станом на 01.01.2011

є дещо застарілими; 4) опис природних умов та характеристики берези повислої можна було

б дещо скоротити; 5) бажано було б навести статистичні показники розподілу деревостанів

за лісівничо-таксаційними ознаками.

Третій розділ роботи присвячено опису методики роботи та характеристиці

дослідних даних. Збір первинної дослідної інформації передбачав: закладання тимчасових

пробних площ у стиглих та пристиглих деревостанах відповідно до вимог стандарту;

вимірювання висот та діаметрів модельних дерев берези повислої; обмір модельних дерев

за секціями; вимірювання та класифікацію лісоматеріалів, отриманих з модельних дерев

берези повислої, відповідно до чинних вимог.

Обробку отриманих даних проводили на персональному комп’ютері за допомогою

табличного процесора MS Excel, програми «ПЕРТА», а також в середовищі R Core Team.

Дослідні дані представлено результатами обміру 369 модельних дерев берези повислої

на 26 пробних площах, закладених у лісових насадженнях Українського Полісся.

Дисертантом досить повно викладено методику досліджень, зокрема закладання пробних

площ, вимірювання модельних дерев та обробки дослідних даних.

Зауваження до розділу: 1) слід врахувати, що «Методичні вказівки з відведення

і таксації лісосік, …» скасовано; 2) доцільно було б навести зведену характеристику пробних

площ.

У четвертому розділі наведено результати моделювання форми, об’єму та розмірно-

якісної структури стовбурів дерев берези повислої. Проаналізовано особливості форми

поздовжніх перерізів деревних стовбурів. Апроксимацію дослідних даних про збіг стовбурів

за допомогою моделей твірної виконано для чотирьох груп діаметрів стовбурів. Дисертантом

розроблено універсальну модель збігу, яку можна використовувати для обчислення об’єму

стовбурів дерев, які ростуть, та об’єму зрубаних дерев або їхніх частин. Найбільш доцільною

для подальшого використання за комплексом статистичних показників і візуальним аналізом

залишків виявилася модель твірної A. Kozak.

Автором реалізовано алгоритм, який імітує процес розкряжування стовбурів

на лісосіці для забезпечення максимального виходу найбільш цінних лісоматеріалів.

Опрацьовані математичні моделі об’єму та розмірно-якісної структури деревини

використано для розроблення нормативів об’єму стовбурів берези повислої, а також

нормативів розподілу об’єму ділових та напівділових стовбурів за класами та підкласами

товщини.

Зауваження до розділу: 1) таблиці бажано за можливості розміщувати на одній

сторінці; 2) на рис. 4.4 наведено залежність відносної протяжності ділової частини стовбурів

від діаметра дерева, а не динаміка протяжності.

Висновки містять сім пунктів, які логічно узагальнюють результати дисертаційних

досліджень, базуються на аналізі експериментальних даних, відзначаються послідовністю,

містять наукову новизну. Пропозиції виробництву є цілком обґрунтованими.

Список використаних джерел містить 183 найменування. Список оформлений

згідно з вимогами та загалом представляє публікації вітчизняних та іноземних авторів

з досліджуваної тематики.

Зауваження до висновків: посилання на деякі джерела потребують уточнення.

Додатки до дисертації викладено в роботі на 34 сторінках. Таблиці та рисунки

додатків оформлено відповідно до вимог, доповнюють і додатково обґрунтовують отримані

результати і висновки.

Зауваження до додатків: У таблицях А.1 і А.4 у колонці ТЛУ наведено скорочені

назви типів лісу, Д2ГД правильно подати як D2-гД.

Структура, обсяг та оформлення представленої дисертації відповідають

встановленим вимогам. Матеріали дисертації викладено аргументовано і у повному обсязі.

Анотація роботи достатньо повно відбиває зміст дисертації.

Виявлені окремі недоліки і наведені зауваження не впливають на загальну оцінку

дисертації, зміст сформульованих висновків і рекомендацій.

Загальний висновок. Дисертація О. М. Тищенка на тему: «Форма і розмірно-

якісна структура стовбурів берези повислої в деревостанах Українського Полісся», подана

на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 205 «Лісове господарство»

є завершеною науково-дослідною працею, яка спрямована на вирішення актуальних питань

щодо вдосконалення методики моделювання об’єму стовбурів дерев з використанням

сучасних підходів та підготовки відповідного нормативного забезпечення для оцінювання

розмірно-якісної структури деревини стовбурів берези повислої.

Підсумовуючи вищенаведене, вважаю, що дисертація Тищенка Олександра

Миколайовича на тему: «Форма і розмірно-якісна структура стовбурів берези повислої

в деревостанах Українського Полісся» за сукупністю якісних і формальних ознак щодо

актуальності теми, обґрунтованості наукових положень, практичного значення відповідає

вимогам, передбаченим Наказом Міністерства освіти та науки України № 40 від 12.01.2017

«Про затвердження вимог до оформлення дисертації», а також Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022, а її автор

Тищенко Олександр Миколайович заслуговує на присудження ступеня доктора

філософії за спеціальністю 205 «Лісове господарство» галузі знань 20 «Аграрні науки

та продовольство».

Головний науковий співробітник відділу інвентаризації лісів, моніторингу,

сертифікації та лісовпорядкування Українського ордена «Знак Пошани» науково-

дослідного інституту лісового господарства та агролісомеліорації імені

Г. М. Висоцького, доктор сільськогосподарських наук, професор Володимир
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